PAGE
9

СОВЕТ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
19 марта 2012 года                       г. Михайловск                                             № 307
О распоряжении земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шпаковского района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ         «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»            (ред. от 22.07.2008), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края, Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Установить, что полномочия Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шпаковского района Ставропольского края осуществляются Советом Шпаковского муниципального района Ставропольского края путем передачи указанных полномочий органам местного самоуправления муниципальных образований Шпаковского района Ставропольского края на основании договоров, заключаемых Советом Шпаковского муниципального района Ставропольского края с органами местного самоуправления муниципальных образований Шпаковского района Ставропольского края.

2.Передать на срок с 17 ноября 2011 года по 31 декабря 2012 года органам местного самоуправления муниципальных образований поселений Шпаковского района Ставропольского края полномочия Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, отнесёнными к категории земель населенных пунктов, а также к землям иных категорий, ранее переданных в их ведение.

3.Передать на срок с 25 ноября 2011 года по 31 декабря 2012 года администрации Шпаковского района Ставропольского края полномочия Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными за границами населенных пунктов, за исключением земельных участков, указанных в части 1 настоящего решения.

4.Главе Шпаковского муниципального района Ставропольского края:

4.1.В срок до 15 апреля 2012 года заключить договоры с органами местного самоуправления муниципальных образований поселений Шпаковского района Ставропольского края о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения по форме согласно приложению №1.

4.2.В срок до 15 апреля 2012 года заключить договор с администрацией Шпаковского района Ставропольского края о передаче полномочий, указанных в пункте 2 настоящего решения по форме согласно приложению №2.

4.3.Обеспечить в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации утверждение в бюджете Шпаковского муниципального района финансовых средств на осуществление межбюджетных трансфертов из бюджета Шпаковского муниципального района Ставропольского края в бюджеты муниципальных образований поселений, входящих в состав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, на реализацию полномочий, передаваемых на основании договоров, предусмотренных настоящим решением.

5.Главе администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края в срок до 15 апреля 2012 года заключить договор с Советом Шпаковского района Ставропольского края о передаче полномочий, указанных в пункте 2 настоящего решения по форме согласно             приложению №2.

6.Решение Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 14.11.2011 г. № 280 «О передаче полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, органам местного самоуправления муниципальных образований Шпаковского района Ставропольского края» считать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего решения.

7.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 17 ноября 2011 года.
Глава Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                            А.Н.Куликов

	                  Приложение №1

к решению Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края

от 19 марта   2012 года   № 307

ДОГОВОР

о передаче полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, органам местного самоуправления муниципальных образований поселений Шпаковского района Ставропольского края

г. Михайловск                                                                     «___» ______ 2012г.

Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края, именуемый в дальнейшем «Совет района», в лице главы Шпаковского муниципального района Ставропольского края Куликова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и администрация муниципального образования _____________________________, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице главы ___________________________

__________________, действующего(ей) на основании Устава, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Совет района» передаёт, а «Администрация поселения» принимает к своему ведению полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, отнесёнными в соответствии с данными государственного земельного кадастра к категории земель населенных пунктов, а также к землям иных категорий, ранее переданными в их ведение (далее по тексту - полномочия).
2.Права и обязанности Сторон

2.1. «Совет района» имеет право:

2.1.1.Осуществлять контроль за исполнением «Администрацией поселения» переданных в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора полномочий.

2.2. «Совет района» обязан:

2.2.1.Обеспечить предоставление финансовых средств на осуществление межбюджетных трансфертов из бюджета Шпаковского муниципального района Ставропольского края в бюджеты муниципальных образований поселений, входящих в состав Шпаковского муниципального района Ставропольского края, на реализацию полномочий, передаваемых на основании настоящего договора.

2.2.2.Предоставлять «Администрации поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора.

2.3.«Администрация поселения»  имеет право:

2.3.1.Запрашивать у «Совета района» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора.

2.4. «Администрация поселения» обязана:

2.4.1.Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1.  настоящего договора, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.4.2.Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных «Советом района», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора.

2.4.3.Представлять «Совету района» отчёт о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего договора.
3.Порядок предоставления финансовых средств
(межбюджетных трансфертов)
3.1.В бюджете Шпаковского муниципального района Ставропольского края предусматриваются расходы на осуществление межбюджетных трансфертов из бюджета Шпаковского муниципального района Ставропольского края бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав Шпаковского муниципального района Ставропольского края на реализацию передаваемых на основании настоящего договора полномочий.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1.Контроль за исполнением «Администрацией поселения» полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора, осуществляется путем предоставления «Совету района» отчета об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным.
4.2.Отчёт об осуществлении полномочий «Администрацией поселения» должен содержать информацию о количестве заключённых договоров аренды и купли-продажи земельных участков между «Администрацией поселения» и физическими и юридическими лицами.

4.3.Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления района.

5. Срок действия

5.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания, действует до 31 декабря 2012 года включительно и распространяется на правоотношения, возникшие с 17 ноября 2011 года.

6. Прекращение действия договора

6.1.Договор может быть расторгнут Сторонами в одностороннем порядке в случаях:

6.1.1.Неосуществления или ненадлежащего осуществления «Администрацией поселения» полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора;

6.1.2.Нецелевого использования «Администрацией поселения»  финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых «Советом района»;

6.1.3.Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора;

6.1.4.Непредставления «Администрацией поселения» отчёта об осуществлении полномочий, указанного в пункте 4 настоящего договора.

7. Ответственность сторон

7.1.Стороны за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Иные вопросы

8.1.По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящий договор, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением являющимся неотъемлемой частью настоящего договора с момента их подписания Сторонами.

8.2.Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами при исполнении настоящего договора, будут разрешаться ими путём переговоров. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3.Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и подписи сторон

«Совет района»                                                  «Администрация поселения»

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

_______________ /____________/                       ______________/___________/

(подпись, М. П.)
(подпись, М. П.)

_____________

	                  Приложение №2

к решению Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края

от  19 марта  2012 года  №  307

ДОГОВОР

о передаче полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, администрации  Шпаковского муниципального района Ставропольского края

г. Михайловск                                                                     «___» _______ 2012г.

Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края, именуемый в дальнейшем «Совет района», в лице главы Шпаковского муниципального района Ставропольского края Куликова Александра Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и администрация Шпаковского муниципального района Ставропольского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице главы администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края ___________________________, действующего на основании Положения об администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

2. Предмет договора

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (ред. от 22.07.2008), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края, «Совет района» передаёт, а «Администрация района» принимает к своему ведению полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными за границами населенных пунктов, за исключением земельных участков, ранее переданных в ведение органам местного самоуправления муниципальных образований поселений Шпаковского района Ставропольского края (далее по тексту - полномочия).
2. Права и обязанности Сторон

2.1.«Совет района» имеет право осуществлять контроль за исполнением «Администрацией района» переданных в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора полномочий.

2.2.«Администрация района» обязана:

2.2.1.Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1.  настоящего договора, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.2.2. Предоставлять «Совету района» ежемесячную информацию о планируемом совершении сделок в отношении земельных участков, указанных в п. 1.1. настоящего договора  между «Администрацией района» и физическими и юридическими лицами.

2.2.3.Представлять «Совету района» отчёт о ходе исполнения полномочий в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего договора.
                    3.Контроль за исполнением полномочий

3.1.Контроль за исполнением «Администрацией района» полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора, осуществляется путем предоставления «Совету района» отчета об осуществлении полномочий ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным.
3.2.Отчёт об осуществлении полномочий «Администрацией района» должен содержать информацию о количестве совершенных сделок в отношении земельных участков, указанных в п. 1.1. настоящего договора  между «Администрацией района» и физическими и юридическими лицами в простой письменной форме.

4.Срок действия

4.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания,  действует до 31 декабря 2012 года включительно и распространяется на правоотношения, возникшие с 25 ноября 2011 года.

5. Прекращение действия договора

5.1.Договор может быть расторгнут Сторонами в одностороннем порядке в случаях:

5.1.1.Неосуществления или ненадлежащего осуществления «Администрацией района» полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора;

5.1.2.Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора;

5.1.3.Непредставления «Администрацией района» отчёта об осуществлении полномочий, указанного в пункте 3 настоящего договора.

6. Ответственность сторон

6.1.Стороны за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Иные вопросы

7.1.По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящий договор, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением являющимся неотъемлемой частью настоящего договора с момента их подписания Сторонами.

7.2.Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами при исполнении настоящего договора, будут разрешаться ими путём переговоров. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7.3.Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и подписи сторон

«Совет района»                                                  «Администрация района»

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

____________________________                        __________________________

_______________ /____________/                       ______________/___________/

(подпись, М. П.)
(подпись, М. П.)

_____________